
 

 
 Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto di Elettronica e di Ingegneria 
dell’Informazione  
e delle Telecomunicazioni 
Torino, Bologna, Genova, Milano, Padova, Pisa 
E-mail: direzione@ieiit.cnr.it 
WEB: https://www.ieiit.cnr.it/it 
Partita IVA: N. 02118311006 
Codice Fiscale: N. 8005433058 

 

 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO ALLA SELEZIONE DI PROPOSTE 
PROGETTUALI, RISERVATO ESCLUSIVAMENTE AL PERSONALE STRUTTURATO DEL 
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE, RELATIVO ALLA CONCESSIONE DI UN 
FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI RICERCA 
DESTINATI A GIOVANI RICERCATORI, COERENTI CON LE ATTIVITÀ DELLO SPOKE 5 “SMART 
AND SUSTAINABLE ENVIRONMENTS (MANUFACTURING, WORKING, LIVING)” 
DELL’INIZIATIVA ECS00000043 “INTERCONNECTED NORD-EST INNOVATION ECOSYSTEM 
(INEST)” A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE PER LA RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR), M4C2 – INVESTIMENTO 1.5. CREAZIONE E RAFFORZAMENTO DI "ECOSISTEMI 
DELL’INNOVAZIONE PER LA SOSTENIBILITÀ”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA, 
NEXTGENERATIONEU. CUP: B93C22000570006, CON RIFERIMENTO ALLA DELIBERA DEL 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL CONSORZIO INEST RELATIVA AL FINANZIAMENTO 
DEL PROGETTO INEST CC5 YOUNG RESEARCHERS 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Direttoriale 30 dicembre 2021, n. 3277 di emanazione di un “Avviso pubblico 
per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di 
"ecosistemi dell'innovazione", costruzione di "leader territoriali di R&S" – Ecosistemi 
dell’Innovazione – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 
Istruzione e ricerca – Ministero dell’Università e della Ricerca Segretariato Generale Direzione 
generale della ricerca 4 Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.5, finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU”;  

VISTA la proposta progettuale dal titolo “Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem 
(iNEST)” (di seguito EC iNEST) sottomessa dall’Università Padova, in qualità di soggetto 
proponente, in partenariato con il Consiglio Nazionale delle Ricerche ed altri soggetti pubblici 
e privati, individuati nel rispetto delle previsioni dell’Avviso;  

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1058 del 23 giugno 2022, con il quale è stato ammesso a 
finanziamento l’Ecosistema dell’Innovazione “Interconnected Nord-Est Innovation 
Ecosystem (iNEST)” ambito di intervento “4.Digital, Industry, Aerospace”, domanda di 
agevolazione contrassegnata dal codice identificativo ECS00000043, per Ministero 
dell’Università e della Ricerca Segretariato Generale Direzione generale della ricerca 10 la 
realizzazione del Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo “Interconnected Nord- Est 
Innovation Ecosystem (iNEST)”;  

VISTA la Convenzione per la regolamentazione dei rapporti tra Hub e Soggetti Realizzatori 
(Spoke e Affiliati) relativi all’attuazione del programma di ricerca ECS00000043 iNEST, prot. 
144384 del 15/05/2023;  



 

 
 Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto di Elettronica e di Ingegneria 
dell’Informazione  
e delle Telecomunicazioni 
Torino, Bologna, Genova, Milano, Padova, Pisa 
E-mail: direzione@ieiit.cnr.it 
WEB: https://www.ieiit.cnr.it/it 
Partita IVA: N. 02118311006 
Codice Fiscale: N. 8005433058 

 

 

PRESO ATTO che il Consiglio Nazionale delle Ricerche partecipa al progetto iNEST 
contribuendo alle attività dello SPOKE 5 “Smart And Sustainable Environments 
(Manufacturing, Working, Living)”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del Consorzio iNEST nella sua riunione del 
27/07/2023, nella quale si approva il finanziamento del progetto iNEST CC5 Young Researchers 
attuata nelle Milestones M29, M30, M31 ed M32 del cronoprogramma, e la relativa 
assegnazione di budget agli Spokes e agli Affiliati, compreso il CNR; 

VISTA la comunicazione del Presidente del Consorzio iNEST Prof. Franco Bonollo in data 
05/09/2023, nella quale, in qualità di Legale Rappresentante del Consorzio, comunicava al 
Consiglio Nazionale delle Ricerche il trasferimento di fondi al Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, nell'ambito delle seguenti attività trasversali del progetto iNEST CC5 Young 
Researchers, attuata nelle Milestones M29, M30, M31 ed M32 del cronoprogramma, per un 
importo pari a Euro 81.081,08, dei quali Euro 64.864,86 per attività di Ricerca Industriale e Euro 
16.216,22 per attività di Sviluppo Sperimentale, con relativa rimodulazione del budget del 
progetto; 

PRESO ATTO che tali fondi risultano necessariamente aggiunti al budget totale del CNR nel 
progetto, e quindi devono essere rendicontati, come tutti i fondi assegnati al CNR in questo 
progetto, in ottemperanza alle linee guida di rendicontazione previste dal MUR per l’Iniziativa 
iNEST;  

PRESO ATTO che nelle summenzionate linee guida non sono previsti finanziamenti versi terzi, 
fatti salvi i finanziamenti per Bandi a Cascata, in cui il CNR non è coinvolto; 

PRESO ATTO che, in conseguenza dei punti precedenti, tali fondi aggiuntivi possono essere 
rendicontati dal CNR solo assegnandoli a personale CNR strutturato a tempo indeterminato, 
con la conseguente possibilità di rendicontare le relative spese nel rendiconto generale del 
CNR; 

PRESO ATTO della necessità di permettere la partecipazione a tutto il personale CNR 
(ricercatori e tecnologi) strutturato a tempo indeterminato, individuando come strumento 
idoneo a tale scopo, l’avviso di raccolta di manifestazioni di interesse aperto solo al personale 
CNR; 

CONSIDERATO che la chiusura del progetto iNEST, inizialmente prevista al 01 settembre 2025, 
è stata prorogata dal MUR al 31 dicembre 2025; 

VISTO il Provvedimento del Direttore di CNR-IEIIT Prot. CNR 254001 del 18/07/2024, in cui si 
dispone l’avvio di una raccolta di manifestazioni di interesse relativamente a proposte 
progettuali connesse alla summenzionata progettualità iNEST CC5 Young Researchers; 

 

 



 

 
 Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto di Elettronica e di Ingegneria 
dell’Informazione  
e delle Telecomunicazioni 
Torino, Bologna, Genova, Milano, Padova, Pisa 
E-mail: direzione@ieiit.cnr.it 
WEB: https://www.ieiit.cnr.it/it 
Partita IVA: N. 02118311006 
Codice Fiscale: N. 8005433058 

 

 

DISPONE 

La pubblicazione del presente Avviso per Manifestazioni di Interesse allo scopo di permettere 
la partecipazione all’iniziativa di tutto il Personale strutturato a tempo indeterminato del 
CNR, come specificato in Premessa, attivando con il presente Avviso la raccolta di candidature 
per l’individuazione dei progetti più idonei nel rispetto delle specifiche del progetto del 
Consorzio iNEST “iNEST CC5 Young Researchers“ di cui in Premessa. Il presente Avviso è 
rivolto esclusivamente al personale inquadrato a tempo indeterminato nei Livelli I, II e III del 
CNR (ricercatori e tecnologi), afferente a qualsiasi Dipartimento o Istituto CNR;  

Le Manifestazioni di Interesse dovranno essere relative a proposte progettuali e dovranno 
rispettare le linee guida riportate qui di seguito. 

LINEE GUIDA PER LA PREPARAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Art. 1 Caratteristiche generali 

a) Obiettivo della presente raccolta di manifestazioni di interesse è il sostegno a giovani 
ricercatori del Consiglio Nazionale delle Ricerche basato sul finanziamento di progetti 
di ricerca sperimentale o di sviluppo industriale inerente alle tematiche del progetto 
Ecosistema dell’innovazione ECS00000043 “Interconnected Nord-Est Innovation 
Ecosystem (iNEST)”, CUP B93C22000570006, deliberati dal Consiglio di 
Amministrazione di iNEST nell’ambito del Progetto “iNEST CC5 Young Researchers“, 
di cui in Premessa. 

b) Le proposte progettuali presentate dovranno essere rigorosamente inerenti alle 
tematiche dello Spoke 5 “Smart And Sustainable Environments (Manufacturing, 
Working, Living)”, a cui il CNR è affiliato. Nello specifico, le tematiche di ricerca 
proposte dovranno essere congruenti con gli obiettivi qui riportati di tale Spoke. 
L'obiettivo condiviso dello Spoke 5 è lo sviluppo di ambienti di lavoro e di vita innovativi, 
intelligenti, sostenibili e digitally driven all'interno di un quadro di progettazione 
incentrato sull'uomo. Lo scenario globale in cui muove i passi lo Spoke 5 è il passaggio 
dalla cosiddetta rivoluzione 4.0 al nuovo paradigma 5.0. La sua visione socio-
tecnologica considera la sostenibilità, la qualità della vita, l’inclusione e il benessere 
psicologico come risultati irrinunciabili. Seguendo le idee 5.0, Spoke 5 mira a creare 
ambienti innovativi incentrati sull’uomo, resi intelligenti adottando in modo 
appropriato tecnologie digitali basate sui dati, sull’intelligenza artificiale, robotica 
collaborativa e sui sistemi IoT. Il focus principale sarà la produzione intelligente e altri 
ambienti di lavoro industriali innovativi, ma verranno presi in considerazione anche altri 
ambienti di vita e di lavoro (ad esempio case, scuole e università, strutture sanitarie); 



 

 
 Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto di Elettronica e di Ingegneria 
dell’Informazione  
e delle Telecomunicazioni 
Torino, Bologna, Genova, Milano, Padova, Pisa 
E-mail: direzione@ieiit.cnr.it 
WEB: https://www.ieiit.cnr.it/it 
Partita IVA: N. 02118311006 
Codice Fiscale: N. 8005433058 

 

 

c) Le risorse destinate al seguente bando si inquadrano nell’ambito del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza PNRR, Finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU, e 
segue le Linee Guida del Ministero dell’Università e della Ricerca relative alla gestione 
dei progetti Ecosistema dell’innovazione, banditi con DM 3277 del 30/12/2021 con 
l’obiettivo di migliorare la capacità di accesso ai finanziamenti competitivi e la 
capacità di risposta alla domanda di ricerca e innovazione della società. In particolare, 
in accordo con le linee guida di attuazione dei progetti PNRR, il progetto PNRR INEST 
promuove la parità di genere e la valorizzazione dei giovani e la promozione dei 
principi Open Science e Fair Data.  

d) La dimensione finanziaria del progetto iNEST CC5 Young Researchers è stata definita 
nella delibera del CDA del Consorzio INEST del 27/7/2023 e consta di un totale di 
436.036 euro da destinarsi a progetti di durata 12 mesi proposti da giovani ricercatori.  

Art. 2 Destinatari 

a) Possono presentare proposta di progetto di ricerca ricercatori e tecnologi del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche, strutturati a tempo indeterminato che, alla data di 
scadenza della Manifestazione, non abbiano compiuto i 40 anni di età. Costituiscono 
deroga ai sopra indicati limiti per l’eleggibilità del proponente eventuali periodi di 
maternità (18 mesi per ciascun figlio), congedi parentali e altri documentati motivi 
quali malattie di lunga durata. La relativa documentazione dovrà essere allegata alla 
proposta 

Art. 3 - Caratteristiche generali delle proposte 

a) Sono ammessi progetti di ricerca sui temi di cui all’Art. 1 comma b della presente 
Avviso, che devono prevedere sia ricerca industriale1 che attività di sviluppo 
sperimentale2 in accordo con quanto deliberato per il CNR dal CdA del Consorzio 
iNEST di cui in Premessa; 

b) Le proposte dovranno avere durata di 12 mesi (salvo proroghe, compatibili con la 
durata massima del progetto iNEST stesso) e dovranno essere di importo compreso 
tra 20.000 euro e 60.000 euro ciascuna; 

c) I proponenti dovranno a descrivere i contenuti, gli obiettivi e l’impatto del progetto di 
ricerca, indicare il piano economico-finanziario e il piano di implementazione 
(cronoprogramma), evidenziando eventuali collaborazioni con altri enti o altri 
ricercatori a livello nazionale o internazionale, seguendo lo schema riportato 

 
1Per “ricerca industriale” si intende la ricerca pianificata o indagini critiche miranti ad acquisire nuove conoscenze, da utilizzare per 
mettere a punto nuovi prodotti, processi o servizi o permettere un notevole miglioramento dei prodotti, processi o servizi esistenti. 
Comprende la creazione di componenti di sistemi complessi necessaria per la ricerca industriale, in particolare per la validazione di 
tecnologie generiche, ad esclusione dei prototipi di cui alla definizione di sviluppo sperimentale.  
2Per “attività di sviluppo sperimentale” s’intende l’acquisizione, la combinazione, la strutturazione e l’utilizzo delle conoscenze e 
capacità esistenti di natura scientifica, tecnologica, commerciale e altro, allo scopo di produrre piani, progetti o disegni per prodotti, 
processi o servizi nuovi, modificati o migliorati. 



 

 
 Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto di Elettronica e di Ingegneria 
dell’Informazione  
e delle Telecomunicazioni 
Torino, Bologna, Genova, Milano, Padova, Pisa 
E-mail: direzione@ieiit.cnr.it 
WEB: https://www.ieiit.cnr.it/it 
Partita IVA: N. 02118311006 
Codice Fiscale: N. 8005433058 

 

 

nell’Allegato 1 al presente bando. A questo andrà aggiunta eventuale bibliografia di 
interesse relativamente alla proposta progettuale; 

d) Alla proposta potranno partecipare più ricercatori CNR. Nella domanda dovrà essere 
specificato il nominativo del Principal Investigator; 

e) La domanda dovrà essere corredata di Curriculum scientifico ed elenco delle 
pubblicazioni del Principal Investigator; 

f) I progetti di ricerca dovranno avere contenuti originali, e non dovranno essere 
soggetti di altro finanziamento. Ogni proponente presentare una sola proposta 
progettuale come Principal Investigator; 

g) Il progetto, le attività proposte e i risultati che ne deriveranno non dovranno 
compromettere il rispetto del principio “Non arrecare un danno significativo / Do No 
Significant Harm” (DNSH) ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852, e la 
realizzazione dovrà essere coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR 
nonchè con la pertinente normativa ambientale nazionale e dell'UE (DNSH).  

h) Le proposte dovranno rispettare tutte le previsioni previste dal MUR Decreto 
Direttoriale 30 dicembre 2021, n. 3277 nell’avviso di concessione del Progetto iNEST 
di cui in Premessa; 

i) Le proposte progettuali dovranno rispettare e saranno soggette al Decreto 
Direttoriale MUR n. 1058 del 23 giugno 2022 nonché dovranno rispettare tutte le regole 
di rendicontazione previste nelle linee guida predisposte dal MUR ed in ogni ulteriore 
indicazione del MUR, applicabili a iNEST; 

j) Le proposte progettuali entreranno de facto a far parte delle attività del CNR nel 
progetto iNEST e, per questo motivo, saranno soggette alle condizioni della 
Convenzione Hub-Spoke-Affiliati sottoscritta dal CNR, di cui in Premessa.  

 

Articolo 4 - Modalità di presentazione delle domande 

Le proposte in formato PDF dovranno essere redatte in carta semplice secondo lo schema di 
cui all’Allegato 1 al presente bando. A queste andrà aggiunto il curriculum vitae e la lista delle 
pubblicazioni del Principal Investigator.  

I progetti dovranno essere presentati firmati con firma digitale del Principal Investigator 
ovvero con firma olografa e corredati da copia di un documento di identità in corso di validità. 
Le proposte e tutta la documentazione richiesta dovrà essere inviata all’Istituto di Elettronica 
e di Ingegneria dell’Informazione e delle Telecomunicazioni CNR-IEIIT, all’indirizzo 
protocollo.ieiit@pec.cnr.it, indirizzandole alla attenzione di Raffaele Rosamilia. Nell’oggetto 
della email dovrà essere indicato il riferimento “Progetto INEST – CNR Bando per Giovani 
Ricercatori” entro le ore 18.00 del 30 luglio 2024.  

Le domande inoltrate dopo il termine fissato e quelle che risultassero incomplete non verranno 
prese in considerazione 



 

 
 Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto di Elettronica e di Ingegneria 
dell’Informazione  
e delle Telecomunicazioni 
Torino, Bologna, Genova, Milano, Padova, Pisa 
E-mail: direzione@ieiit.cnr.it 
WEB: https://www.ieiit.cnr.it/it 
Partita IVA: N. 02118311006 
Codice Fiscale: N. 8005433058 

 

 

 

Articolo 5 - Procedura di valutazione dei progetti presentati  

I progetti pervenuti entro la scadenza saranno valutati da una Commissione di Valutazione 
designata dal Direttore di CNR-IEIIT, che sarà nominata tenendo conto di potenziali conflitti 
di interesse.  

Nella valutazione dei progetti, la Commissione avrà a disposizione un massimo di 30 punti e 
terrà conto dei seguenti aspetti:  

• Qualità scientifica, obiettivi del progetto e descrizione delle attività, (fino a 10 punti);  
• Congruità e livello di innovazione della proposta progettuale rispetto alle tematiche 

di INEST (fino a 12 punti);  
• Curriculum scientifico del proponente, comprensivo delle pubblicazioni (fino a 8 

punti).  

Per essere ammissibile al finanziamento un progetto dovrà ottenere un punteggio di almeno 
20 punti. 

La Commissione valutatrice potrà proporre una rimodulazione del budget assegnato a 
ciascun progetto. La Commissione, sulla base delle valutazioni ottenute dai progetti, 
formulerà una graduatoria indicando i progetti vincitori, che verrà approvata dal Direttore di 
CNR-IEIIT con un Provvedimento in cui sarà anche definita la data di inizio del progetto stesso.  

I lavori della commissione di valutazione si concluderanno entro il 06 settembre 2024. La 
Commissione, tramite il suo Presidente, potrà richiedere per giustificati motivi, una proroga 
circa la conclusione dei lavori, di massimo 7 gg di calendario. 

Articolo 6 - Finanziamento dei progetti  

Sulla base dell’ammontare massimo della dotazione a disposizione del CNR, pari a Euro 
81.081,08 come descritto nella Premessa, i progetti potranno essere finanziati per un 
ammontare pari a un minimo di 20.000 euro e un massimo di 60.000 euro ciascuno. Il 
finanziamento prevederà una modifica dell’Accordo fra Istituti CNR partecipanti ad iNEST, 
attualmente in vigore, che potrà prevedere anche un suo allargamento ad altri istituti in 
funzione dell’istituto di appartenenza dei vincitori. Le risorse andranno spese dalla data di 
inizio progetto entro 12 mesi (salvo proroghe, compatibili con la durata massima del progetto 
iNEST stesso). La gestione e utilizzo delle risorse sarà regolamentata dalle linee guida MUR e 
successive comunicazioni, dedicate ai progetti PNRR Ecosistemi dell’Innovazione. 

Articolo 7- Rendicontazione scientifica e amministrativa e spese ammissibili  

La rendicontazione scientifica ed amministrativa dei progetti risultati vincitori sarà regolata 
in modo identico a quella delle attività CNR attualmente in corso nel progetto iNEST. 



 

 
 Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto di Elettronica e di Ingegneria 
dell’Informazione  
e delle Telecomunicazioni 
Torino, Bologna, Genova, Milano, Padova, Pisa 
E-mail: direzione@ieiit.cnr.it 
WEB: https://www.ieiit.cnr.it/it 
Partita IVA: N. 02118311006 
Codice Fiscale: N. 8005433058 

 

 

È dato come acquisito il fatto che i vincitori sono a completa conoscenza di ogni regola e 
procedura relativa alla rendicontazione dei progetti PNRR e del progetto iNEST in particolare 
e dichiarano, fin dalla sottomissione della proposta, la loro piena accettazione.  

Il Principal Investigator sarà tenuto, entro un mese della scadenza del progetto, a presentare 
al Responsabile Scientifico CNR del progetto iNEST una relazione tecnico scientifica 
sull’attività svolta, illustrando i risultati ottenuti rispetto agli obiettivi definiti in sede di 
proposta progettuale, eventuali pubblicazioni o altri prodotti della ricerca frutto dell’attività 
del progetto.  

Il Principal Investigator si impegnerà inoltre a fornire al Responsabile Scientifico CNR ogni 
altro documento scientifico o amministrativo che dovesse risultare necessario. 

Circa i costi ammissibili, sono ammissibili tutti i costi previsti come ammissibili dal Decreto 
Direttoriale 30 dicembre 2021, n. 3277, dal Decreto Direttoriale MUR n. 1058 del 23 giugno 
2022, dalle Linee Guida MUR per la Rendicontazione degli Ecosistemi per l’Innovazione e da 
ogni altra comunicazione del MUR in proposito. Questo ad eccezione dei costi del personale a 
tempo indeterminato, che non potranno essere considerati ammissibili in quanto vincolati 
alla composizione della “massa critica” dei ricercatori partecipanti, dichiarata dal CNR ad 
inizio progetto.   

La responsabilità della gestione e rendicontazione del finanziamento rimarrà a carico degli 
istituti CNR di afferenza dei vincitori 

Articolo 8 – Privacy 

I vincitori, essendo dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche, saranno tenuti a 
rispettare ogni norma relativa alla gestione della privacy in corso di validità nel CNR e nel loro 
istituto di appartenenza.  

Ai sensi degli artt. 12, 13, da 15 a 22 e 34 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio “relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE regolamento generale sulla protezione dei dati (di seguito GDPR)”, 
riguardanti i diritti dell'interessato, più in particolare le "Informazioni, comunicazioni e 
modalità trasparenti per l'esercizio dei diritti dell'interessato" si specifica che nell’esecuzione 
del presente Avviso di Manifestazione di Interesse potranno venir comunicati all’interno del 
CNR ovvero allo SPOKE del CNR, Università di Padova, ovvero all’HUB si iNEST Consorzio 
INEST, o comunque messi a disposizione, i dati personali e di contatto di coloro che, in 
funzione delle mansioni e degli incarichi conferiti, andranno a dare esecuzione al progetto 
approvato. 

Il Titolare del Trattamento dei dati personali relativamente al presente Avviso è: 



 

 
 Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto di Elettronica e di Ingegneria 
dell’Informazione  
e delle Telecomunicazioni 
Torino, Bologna, Genova, Milano, Padova, Pisa 
E-mail: direzione@ieiit.cnr.it 
WEB: https://www.ieiit.cnr.it/it 
Partita IVA: N. 02118311006 
Codice Fiscale: N. 8005433058 

 

 

• Consiglio Nazionale delle Ricerche con sede legale a Roma, Piazzale Aldo Moro 7, 
00185 Roma, Italia 

• Responsabile per la Protezione dei Dati (RPD o DPO): rpd@cnr.it 
• Responsabile del Trattamento dei Dati personali: direttore.ufficiostampa@cnr.it 
• Responsabile interno del trattamento dei dati personali (RTD) per CNR-IEIIT: Ing. 

Paolo Giuseppe Ravazzani in qualità di Direttore di CNR-IEIIT (privacy@ieiit.cnr.it). 

Articolo 9– Disposizioni finali 

a) Il CNR si riserva il diritto di non procedere all’assegnazione dei finanziamenti ovvero 
all’attivazione dei progetti nel caso in cui non dovesse essere confermato, per 
qualsiasi motivo, dal Consorzio iNEST il finanziamento stesso; 

b) Nulla sarà dovuto ai vincitori in caso di non accettazione delle spese presentate 
ovvero di mancato ristoro da parte del MUR. Gli istituti di afferenza dei vincitori 
saranno i soli responsabili dei finanziamenti anticipati (mediante accertamenti) 
versati agli istituti stessi dall’Ufficio Bilancio del CNR. 

 

Per ulteriori informazioni e chiarimenti sui contenuti del Bando e le modalità di presentazione 
delle domande si può inoltrare una richiesta al Dott. Raffaele Rosamilia, al seguente indirizzo 
email: raffaele.rosamilia@cnr.it.  

	
Il Direttore 

Paolo Giuseppe Ravazzani 
	 	



 

 
 Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto di Elettronica e di Ingegneria 
dell’Informazione  
e delle Telecomunicazioni 
Torino, Bologna, Genova, Milano, Padova, Pisa 
E-mail: direzione@ieiit.cnr.it 
WEB: https://www.ieiit.cnr.it/it 
Partita IVA: N. 02118311006 
Codice Fiscale: N. 8005433058 

 

 

Allegato 1: Modello della domanda  

Progetto Ecosistema dell’innovazione ECS00000043 “Interconnected Nord-Est 
Innovation Ecosystem (iNEST)” CUP B93C22000570006 
BANDO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI RICERCA destinato a giovani ricercatori  

Proponente  

Nome e Cognome   

Qualifica   

Data nascita   

Eventuale periodo aggiuntivo per maternità/paternità o motivi 
di salute  

 

Istituto di afferenza  

Dipartimento   

e-mail [inserire solo email del dominio @cnr.it]  

Titolo del progetto 
Durata del progetto 
Descrizione del progetto (max 5.000 caratteri inclusi spazi) 
Scopo ed obiettivi del progetto (max 2.000 caratteri inclusi spazi)  
Pianificazione temporale delle attività (cronoprogramma) e obiettivi specifici 
intermedi (max 2000 caratteri spazi inclusi)  
Risultati finali attesi e impatto del progetto (max 2000 caratteri spazi inclusi) 
Piano economico-finanziario 
Tipologia  Descrizione  Importo (euro)  Note  
Materiali di consumo     

Servizi di consulenza specialistica     

Servizi per organizzazione di eventi     

Pubblicazioni     

Costi per personale    

Costi indiretti (15% dei costi per personale)     

Totale richiesto     

 

Eventuale altro personale CNR partecipante 
Bibliografia  
Curriculum scientifico del Principal Investigator 
Elenco delle pubblicazioni del proponente degli ultimi 5 anni 



 

 
 Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto di Elettronica e di Ingegneria 
dell’Informazione  
e delle Telecomunicazioni 
Torino, Bologna, Genova, Milano, Padova, Pisa 
E-mail: direzione@ieiit.cnr.it 
WEB: https://www.ieiit.cnr.it/it 
Partita IVA: N. 02118311006 
Codice Fiscale: N. 8005433058 

 

 

DICHIARAZIONI 
• Il progetto rispetta il principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente 

(Do No Significant Harm DNSH) ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 
2020/852 □ SI □ NO  

• Si autorizza l’uso dei dati personali in conformità con il Decreto Legislativo 101/2018 
e con l’art. 13 GDPR (Regolamento UE 2016/679).  

Data 
Firma del Principal Investigator  

 


		2024-07-18T14:20:30+0200
	Paolo Giuseppe Natale Ravazzani




